
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  481  DEL  29/05/2023

OGGETTO

RIDETERMINAZIONE CANONE DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE 
AUTOMATICA DI BEVANDE CALDE, ANCHE A CIALDE, BEVANDE FREDDE E SNACK 
PRESSO IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA C.I.G. 
850005641C  -  ACCERTAMENTO  CANONE  ANNO  2022  -  E  REVISIONE  PREZZI 
PRODOTTI EROGATI.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023 è  stato  approvato 
il Piano Esecutivo di  Gestione  per  l'esercizio  2023  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Dato atto che:

• in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 779/2020 è stata svolta, tramite 
la piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP, una procedura di Trattativa 
Diretta ad oggetto “Concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande 
calde, bevande fredde e snack presso immobili di competenza della Provincia di  
Reggio Emilia”, nei confronti della ditta Molinari s.p.a. con sede a Collecchio (PR), 
in strada Antolini 20;

• la  concessione di  cui  sopra è stata affidata alla  suddetta  ditta  come da atto di 
stipula n.1486678 del 13/11/2020, prevedendo, tra le altre, le seguenti condizioni  
contrattuali:

durata  di  36  mesi  dalla  data  di  attivazione  dei  distributori  (19/01/2021)  ed 
eventuale rinnovo della concessione per ulteriori 18 mesi;

canone di concessione annuale forfettario pari ad euro 1.200,00#;

• la ditta affidataria della concessione con lettera del 16/03/2023, assunta al  prot.  
10721/2023, ritenendo che, perdurando anche nel primo semestre dell'anno 2022 
gli effetti negativi legati alla pandemia COVID-19, il cui relativo stato di emergenza 
si  è  protratto  fino  al  31  marzo  2022,  come  dimostrato  dagli  incassi  riscontrati,  
ricorressero  le  condizioni  di  rideterminazione  temporanea  del  canone  di 
concessione annuo, già espresse ed accolte con la Determinazione Dirigenziale 
n.452/2022, ha richiesto una riduzione del canone applicando al primo semestre 
2022 la medesima riduzione già concordata già con la Determinazione Dirigenziale 
n.452/2022, pari al 32,72%;

• nella medesima comunicazione la Ditta Molinari s.p.a. ha illustrato come i rincari  
delle materie prime verificatisi in tutti i settori produttivi a partire dalla  primavera del 
2022, in particolare, per il settore vending, alimenti e bevande, imballaggi, accessori 
(bicchieri,  palette)  carburanti,  hanno  inciso  sull'equilibrio  economico  della 
concessione in misura tale che, per mantenere la sostenibilità della stessa ed il  
canone annuale in misura piena, viene richiesta una anticipazione sulla revisione 
dei  prezzi  dei  prodotti  erogati,  contrattualmente  prevista  in  sede  del  eventuale 
rinnovo, secondo la tabella allegata al presente atto quale parte integrante dello 
stesso, con un aumento medio dei prezzi pari a circa il 15%;

Considerato che:

• le valutazioni espresse dalla Ditta Molinari s.p.a. sono state verificate tramite dati 
reperiti da fonti ISTAT, MISE, Sole 24 ore e portali del settore vending, riscontrando 

Determinazione N. 481 del 29/05/2023 
pag. 2/5



il  perdurare di  effettive perdite del settore rispetto al  periodo pre COVID  anche 
nell'anno 2022, per quanto il settore sia in ripresa, nonché aumenti medi su base 
annua dei prezzi di prodotti alimentari e carburanti tra il 17 e il 50% circa;

• le  argomentazioni  esposte dalla ditta Molinari  s.p.a.  possono,  pertanto,  rientrare 
nella  fattispecie  prevista  dall'art.165,  comma  6  del  D.  Lgs.  50/2016  nonché 
dall'art.192,  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023  di  prossima  efficacia,  riguardante  la 
rideterminazione delle condizioni di equilibrio della concessione, nonché essere in 
linea  con  recenti  sentenze  (TAR,  Consiglio  di  Stato)  in  materia  di  revisione 
dell'equilibrio economico finanziario delle concessioni.

Ritenuto che sia possibile  accogliere le  richieste della ditta  Molinari  s.p.a.  come sotto 
specificato:

• rideterminazione del canone di concessione per il solo anno 2022 riconducendolo 
ad un importo di euro 1.003,67# rimanendo fissato in euro 1.200,00# per l'anno 
2023;

• adeguamento dei prezzi dei prodotti erogati come da tabella sopra citata, allegata al 
presente  atto,  a  partire  dal  giorno  01/06/2023,  considerato  congruo  in  quanto 
l'aumento medio è in linea con l'aumento dei costi riscontrabili.

Atteso che:

• per  quanto  sopra  esposto  occorre  accertare  la  somma  di  euro  1.003,67# 
imputandola al  Titolo 3,  Tipologia 05 del  Bilancio di  Previsione 2023-2025, 
annualità 2023,  ed al corrispondente capitolo di entrata 576 codice del piano 
dei  conti  integrato  3059999999,  quale  canone  relativo  all'anno  2022  per  la 
“Concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande calde, bevande 
fredde e snack presso immobili di competenza della Provincia di Reggio Emilia” , 
dovuto dalla ditta Molinari s.p.a. con sede a Collecchio (PR), in strada Antolini 20 - 
P.IVA 01809270349 - CIG 850005641C;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, Dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa:

la  rideterminazione  del  canone  di  concessione  per  il  solo  anno  2022 
riconducendolo  ad  un  importo  di  euro  1.003,67#  rimanendo  fissato  in  euro 

Determinazione N. 481 del 29/05/2023 
pag. 3/5



1.200,00# per l'anno 2023;

l'adeguamento  dei  prezzi  dei  prodotti  erogati  come  da  tabella  allegata  al 
presente atto, a partire dal giorno 01/06/2023;

2. di  accertare la somma di  euro 1.003,67# imputandola al Titolo 3, Tipologia 05 del 
Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023,  ed al corrispondente capitolo di 
entrata 576 codice del piano dei conti integrato 3059999999,  quale canone relativo 
all'anno 2022 per  la  “Concessione del  servizio  di  distribuzione automatica di  bevande 
calde, bevande fredde e snack presso immobili di competenza della Provincia di Reggio 
Emilia”, dovuto dalla ditta Molinari s.p.a. con sede a Collecchio (PR), in strada Antolini 20 
- P.IVA 01809270349 - CIG 850005641C - autorizzandone, al contempo, l'incasso.

Determinazione N. 481 del 29/05/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 29/05/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 481 del 29/05/2023 
pag. 5/5


